fer-

(a) *Experim. in Amb. part. II.*

(b) *Elem. Phys. §. 457.*

(c) Vide lib. praecipue 1. cap. 11. Antè Guericium vis electrica succini frustis , vitro , adamante , gemmisque aliis excitata , uti videre est apud Gilbertum , Florentinos , Boyleum , insignis adeo non erat . Hinc vere Nollet . *Specim. part. 1.* scribit . *Prima electricitatis experimenta , quae alicujus nominis esse coeperunt , sulphureo globo instituta sunt . Otto Guericus Antliae Pneumaticae primus auctor , ejusmodi globum solidum sibi comparaverat , pueri caput ( quae ejus verba sunt Nov. Experim. Magdeb. de Vac. spat. pag. 147. ) referentem . Sulphureo globo vitrei globi tubique succellere , quibus per machinas varie agitatae vis electrica mirum in modum crevit , uti videre est praecipue apud Bose . De scintillis vero electricis notandum , eas veteribus prorsus ignotas non fuisse .*

fervasse . Denique vim electricam non excitari modo in corporibus , sed excitatam semel cum corporibus aliis communicari posse experimentis institutis philosophi compererunt . Hinc phaenomena venti electrici , concussionis , incensionis spiritus vini , aliaque , quae deinceps explicaturi sumus , innotuerunt . Atque hac quidem ratione *vires electricae , seu electrica verius phaenomena* incrementum accepere .

3. Verum , si accurate loqui velimus, neque levium agitatio , neque lucis scintillarumque emissio, atque ejus generis alia in electricis experimentis observari solita ipsius electricae vis indolem , & naturam constituunt ; licet minus recte cum ea confundantur . Sunt verius haec electricitatis phaenomena atque effectus , ab ipsa vi electrica in corporibus interioribus excitata , tanquam a sua causa , & fonte profecta . Imo fieri quandoque potest, ut vis electrica dicta in corporibus vi-geat ; quae interea nulla aut (a) agitationis , aut

A 2

lucis

(a) Quare minus recte Nollet. *Specim. in princip.* scribit: *Electricitas duabus praecipue rationibus manifestatur. Primo ex motibus itus & reditus , qui attractiones , & repulsionem appellantur. Deinde ex inflammatione quadam, quae diversas induit formas , & pro circumstantiarum varietate diversos progignit effectus.* Nam quandoque concussio est conceptae electricitatis argumentum . Deinde si corpus B corpori A admotum electricum fiat , hoc certissimum argumentum est , corpus A electricum esse , etiamsi neque levia agitaret, neque scintillas emitteret. Quod sane in igne, & sole obtinere mox demonstrabimus. Vid. §. 6. & 7.

lucis argumenta praebeant . Id quod vel unum electricae concussionis experimentum apertissime nos docet . Statutum itaque esto , vim electricam ab ejus phaenomenis , quae in nostros sensus incurrunt , quid diversum esse , quod corporibus accidat , in iisque lateat , dum electricis vexationibus subjiciuntur . Id itaque primo , quaecumque demum illud sit , quaerere instituemus . Deinde phaenomena electrica dicta ab eo proficisci posse demonstrabimus . Interea tamen in id etiam intenti , ut , rerum electricarum occasione , aeris cum corporibus omnibus aequilibrium illustremus .